
 
 

(Numero e data di protocollo attribuiti dal Sistema di Gestione Informatica dei Documenti) 
 

DECRETO DEL RETTORE 

 

OGGETTO: Comitato per le infrastrutture di Calcolo per la Ricerca (CICR): nomina 

componenti. 

 

IL RETTORE  

 

VISTO il D.R. n. 985 Prot. n. 46309 del 5.07.2023 relativo alla nomina della Prof.ssa 

Francesca Scozzari quale Delegata del Rettore ai Sistemi Informatici; 

 

RAVVISATA la necessità per i docenti di Ateneo di accedere a specifiche risorse di calcolo 

per l’attività di ricerca; 

 

CONSIDERATO che la mancanza di disponibilità di risorse di calcolo adeguate mette a rischio 

le attività di ricerca ove sia necessario analizzare una gran mole di dati da 

analizzare (BigData) con tecniche moderne di Machine Learning e, più in 

generale, di Intelligenza Artificiale, per le quali il ricorso a tecnologie cloud 

non è un’alternativa economicamente percorribile; 

 

PRESO ATTO che le infrastrutture di calcolo sono altresì necessarie in molti settori nella 

presentazione di progetti di ricerca per rispondere a bandi nazionali ed 

internazionali nei quali la presenza di tali infrastrutture viene valutata; 

 

TENUTO CONTO che le infrastrutture esistenti sono eterogenee e dislocate sia in locali 

dipartimentali che nelle sale server di ateneo; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione del 21.07.2020 che precisa 

come tali sistemi risultano completamente esterni al perimetro di gestione del 

Settore Reti e Sistemi; 

 

TENUTO CONTO della richiesta pervenuta dalla Prof.ssa Francesca Scozzari di costituire un 

Comitato per le Infrastrutture di Calcolo per la Ricerca (CICR) di Ateneo; 

 

RITENUTO necessario istituire un Comitato di Ateneo deputato a coordinare e 

organizzare le infrastrutture di calcolo per la ricerca; condividere le best 

practice adottate nella gestione delle risorse di calcolo già acquisite; 

pianificare lo sviluppo e l’acquisizione di nuove infrastrutture di calcolo; 

agevolare la presentazione di progetti di ricerca ove tali infrastrutture siano 

valutate; mettere a servizio dell’Ateneo le risorse di calcolo per l’attività di 

ricerca favorendo collaborazioni multidisciplinari; coadiuvare e supportare i 

docenti dell’ateneo interessati ad accedervi; 

 

 

 

 



 
 

 

D E C R E T A 

 

Art. 1 - di costituire il Comitato per le Infrastrutture di Calcolo per la Ricerca (CICR) nella 

seguente composizione: 

- Prof.ssa Francesca Scozzari, Delegata del Rettore ai Sistemi Informatici; 

- Prof. Gianluca Amato, Docente del Dipartimento di Economia; 

- Prof.ssa Alessia Amelio, Docente del Dipartimento di Ingegneria e Geologia; 

- Prof. Luciano Caroprese, Docente del Dipartimento di Ingegneria e Geologia; 

- Prof. Piero Chiacchiaretta, Docente del Dipartimento di Tecnologie Innovative in Medicina & 

Odonotiatria; 

- Prof. Michele Marchioni, Docente del Dipartimento di Scienze Mediche, Orali e 

Biotecnologiche; 

- Prof. Mauro Gianni Perrucci, Docente del Dipartimento di Neuroscienze, Imaging e Scienze 

Cliniche; 

- Prof. Loriano Storchi, Docente del Dipartimento di Farmacia. 

 

Art. 2 - il Comitato opera dalla data di adozione del presente provvedimento per le finalità sopra 

Descritte a titolo gratuito. 

 

Art. 3 - per tale attività il Comitato si relazionerà con   i Settori della Divisione 9 – Informatica.        
 

Il presente Decreto viene protocollato, registrato e pubblicato sull’Albo Pretorio online dell’Università degli 

Studi “G. d’Annunzio” Chieti-Pescara, sul sito web di Ateneo e trasmesso agli organi ed uffici competenti 

per gli atti ad esso connessi.  
 

 

 

 

           IL RETTORE 
     Prof. Liborio Stuppia 

   (Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.P.R. n.445/2000,  
  del D.Lgs. n.82/2005 e norme collegate, il quale sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa) 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

Settore Attività Istituzionali/arp/TF 


		2023-11-10T12:01:41+0100
	IT
	Stuppia Liborio




